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ХУЛОСАИ
ДОНИШГОХИ миллии тодикистон

Диссертатсияи номзадии Исмонализода Сайвали Исмонали дар мавзуи 

«Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукукй маданй; 

хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии хусусии факултети 

хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон идро шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Исмонализода Сайвали 

Исмонали унвондуи Донишгохи миллии Тодикистон ба шумор мерафт.

Исмонализода Сайвали Исмонали соли 2010 ба шуъбаи рузонаи 

факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон ба ихтисоси 

хукукшинос умумй дохил шуда, онро соли 2015 аз руйи ихтисоси хукукшинос 

умумй хатм намудааст.

Аз соли 2015 ба хайси ассистента кафедраи хукукй сохибкорй ва 

тидорати факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон то ба хол 

фаъолият намуда истодааст.

Номбурда бо фармоиши ректор аз 04.01.2017, №01-05 ба хайси унвондуи 

кафедраи хукукй сохибкорй ва тидорати факултети хукукшиносии Донишгохи 

миллии Тодикистон кабул шуда, онро 14.01.2021. №22-05 хатм намудааст.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурои олимони факултети хукукшиносии 

18-уми ноябри соли 2017, суратмадлиси №7 тасдик шудааст.

Рохбари илмй: Давлатмандзода Эрад Давлатманд - номзади илмхои 

хукукшиносй, дотсент, мудири кафедраи хукукй сохибкорй ва тидорати 

факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон мебошад.

1



Маълумотнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй аз 17 марти 
2025, №25 аз дониби Донишгохи миллии Тодикистон дода шудааст.

Диссертатсияи Исмонализода Сайвали Исмонали дар даласаи кафедраи 
хукуки сохибкорй ва тидорати факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 
Тодикистон 24 январи соли 2026 №7 мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз 
дониби мукарризон бахои мусбат дода шуда, пас аз ислохи камбудихо ба 
зинаи навбатии химоя тавсия карда шудааст.

Оид ба натидаи баррасии диссертатсияи Исмонализода Сайвали 
Исмонали дар мавзуи «Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй», дунин 
хул оса кабул карда шуд:

1. Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мухтавои диссертатсия. Исмонализода Сайвали Исмонали дар мавзуи 
«Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 
хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусии факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон омода шудааст.

2. Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки 
рушди илм, техника ва технология дар думхурй. Тахкикоти диссертатсионй 
дар доираи мавзуи кори илмй-тахкикотии кафедраи хукуки сохибкорй ва 
тидорати факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон: 
«Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй» алокаманд мебошад.

3. Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натидахои илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферати он.

Натидахо, хулосахо, тавсияхо ва пешниходхое, ки дар диссертатсия баён 
шудаанд, дар 17 маколаи илмй нашр гардидаанд. Аз инхо 6 макола дар 
мадаллахое, ки ба фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон дохиланд, чоп шудааст. Маколахои 
нашргардидида фарогирандаи мазмун ва мохияти диссертатсия мебошанд. Дар 
интишорот натидахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф 
инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, мутобик мебошад.

4. Мавдудияти санадхои тасдиккунандаи татбики натидахои илмй 
дар истехсолот ё имконияти татбик намудани онхо. Ин тахкикот барои 
макомоти давлатй, ки масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадориро амалй 
мекунанд ва барои субъектхои ходагидоре, ки бевосита дар фаъолияти бонкй 
иштирок мекунанд, арзиши илмй ва амалй дорад.
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Натидахои таххихот метавонанд хангоми такмили хонунгузории маданй 
ва сохибкорй, инчунин дар амалияи судии судхои ихтисодй ва судхои умумии 
Тодикистон истифода шаванд.

Илова бар ин, баъзе мухаррароти диссертатсия метавонанд хамчун асос 
барои таххихоти минбаъдаи илмй дар сохаи хухуки маданй ва сохибкорй, 
инчунин омузиши механизмхои танзими хухухии муносибатхои хусусй 
хизмат кунанд.

Ахаммияти амалии таххихот инчунин дар истифодаи он дар раванди 
таълим, хусусан хангоми таълими фанхои «Хухухи маданй», «Хуруки 
сохибкорй» ва дар доираи курсхои махсус дар факултетхои хухухшиносии 
муассисахои тахсилоти олй зохир мешавад.

5. Сахми довталаб дар идрои таххихоти диссертатсионй ва тайра 
арзёбй мегарданд.

Диссертатсияи номзадии Исмонализода Сайвали Исмонали дар мавзуи 
«Масъалахои хухухии таъмини идрои ухдадорй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хухухи маданй; 
хухухи сохибкорй; хукуки оилавй; хухуки байналмилалии хусусй, мубрам ба 
хисоб рафта, барои илми хухухи маданй ва сохибкорй ахаммияти назариявй 
ва амалй дорад.

Навоварии кор аз он иборат аст, ки то имруз дар Чумхурии Тодикистон 
данбахои хукукии таъмини идрои ухдадорй мавзуи омузиши муфассали 
монографй набуда, ин тахлил сахми мухим дар рушди илми хухухшиносй 
мегардонад. Масалан:

1. Дар равобити хухухи маданй харчанд усулхои кафолатдихии идрои 
ухдадорихо хислати дазой надошта бошанд хам, вале онхо метавонанд 
мустахиман ё гайримустахим барои харздор мушкилоти изофй эдод хунанд. 
Масалан, мувофихи хонунгузории маданй хангоми нигахдории амволи 
харздор дар холати аз дониби харздор идро нашудани ухдадории хеш 
кредитор хухух дорад, ки хиссаи худро аз арзиши амволи нигахдошташуда 
гирад (м. 417 КМ ЦТ). Аз хамин мухаррарот бармеояд, ки дар чунин холатхо 
харздор масъул аст ухдадорихои худро дар вахти муайяншуда идро хунад.

Ухдадорихоро вобаста ба меъёрхои асосй дар усулхои кафолатдихии 
идрои ухдадорихо ба гуруххои зерин тахсим мекунанд:

1) усулхои умумй, ки дар хонун ин усулхо махсусан бо номи 
кафолатдихии идрои ухдадорихо мухаррар гардидаанд. Аз думла, усулхои 
хафолатдихии идрои ухдадорихо ноустуворона, гарав, нигахдорй, замонат, 
кафолати бонкй, байъонаро дар бар мегирад. Хусусияти чунин усулхои идрои 
ухдадорихо дар он зохир мегардад, ки онхо бояд дар шакли хаттй пешгуй
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карда шуда бошанд, лекин гарав ва ноустуворона метавонанд дар конун 
пешбинй гардида бошанд;

2) усулхое, ки ба сафи усулхои кафолатдихии идрои ухдадорихо дар 
мукаррароти моддаи 380 КМ ЦТ дохил нашудаанд ва махсусан дар конун 
пешбинй гардидаанд (масалан, масъулияти изофй барои сохибмулк - аз руйи 
ухдадорихои корхонаи давлатй ё муассиса (к. 4 м. 123); хукуки кредитор - оид 
ба идрои созишнома, дар холате ки тарафи дигар аз тасдики нотариалии он, 
эътиборнокии онро хисоб карда даст кашидааст (к. 2 м. 179); масъулияти 
изофй барои шарикон дар ширкати пурра.

2. Вобаста аз хислати пайвастагй бо ухдадории асосй ва пайваст набудани 
он усулхои кафолатдихии идрои ухдадорихоро метавон ба ду навъ дудо кард:

а) Асосй (аксессорй) - ин навъи ухдадорихо асосан бо ухдадории асосй 
пайваст буда, хангоми беэътибор донистани ухдадории асосй ин ухдадорихо 
низ беэътибор хисоб карда мешаванд, масалан, ноустуворона, байъона ва 
гайра;

б) Изофй (гайриаксессорй) - ин навъи ухдадорихо асосан бо ухдадории 
асосй вобаста набуда, хангоми беэътибор донистани ухдадории асосй он 
беэътибор хисоб карда намешавад, масалан, кафолати бонкй.

3. Вобаста ба мафхуми химояи хукукхои маданй метавон хаминро зикр 
кард, ки он хамчун мадмуи дорахои моддй-хукукй пешбинй шудааст ва барои 
бартараф кардани монеахо дихати амалй гардонидани хукукхо истифода бурда 
мешаванд. Фаъолият оид ба амалй гардонидани ин чорахо, ки макомоти 
салохиятдор дар шакли муайяни мурофиавй идро мекунанд, фахмида 
мешавад.

Химояи хукукхои маданиро метавон хамдун амалй гардонидани чорахои 
таъсирбахши хукукй ва амалии дар конунгузорй мукарраршуда аз тарафи 
макомоти салохиятдор ё шахсони ваколатдор бо хадафи баркарор кардани 
хукукхои поймолшуда ё бахснок фахмид. Химояи хукукхои маданй хам 
рушди равобити хукукии маданй дар холати мукаррарй, поймолнашаванда ва 
хам баркарор кардани хукукхои поймолшуда ё бахснок хисоб карда мешавад.

Диссертатсияи номзадии Исмонализода Сайвали Исмонали дар мавзуи 
«Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй», ба ихтисоси интихобшуда 
пурра мутобикат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини шиносномаи ихтисосхои илмии 
Комиссияи олии атгестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй мутобикат мекунад.

Диссертатсия аз мукаддима 3 боб 8 зербоб, хулоса ва руйхати адабиётхои 
истифодашуда иборат мебошад
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Вобаста ба мавзуъ ва масоили тахкики диссертатсионй 17 маколаи илмй 
нашр гардидаанд. Аз индо 6 макола дар такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионй назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 11 макола дар 
мадалахои дигар ба нашр расонида шудааст.

Мундаридаи асосии тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти зерини 
муаллиф иньикос ёфтааст.

I. Маколахое, ки дар мадаллахои баррасишаванда ва тавсиядодаи 
Комиссияи олии аттестатсионй назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
нашр шудаанд:

[1-М] Сангов С.И. Неустойка как способ обеспечения исполнения 
обязательств [Текст] / С.И. Исмонализода // Вестник ТНУ. - 2018. - №10. - С. 
233-239; ISSN 2413-5151.

[2-М] Сангов С.И. Баъзе аз масъалахои байъона дар конунгузории 
гражданин Чумхурии Точикистон [Матн] / С.И. Исмонализода // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. - 2019. -№06. - С. 208-213. ISSN 2413-5151.

[3-М] Исмонализода С.И. Мафхум ва мохияти нигох доштан [Матн] / 
С.И. Исмонализода // К,онунгузорй. - 2021. - №2, (42). - 2021. - С. 47-51; SSN 
2410-2903.

[4-М] Исмонализода С.И. Мафхум ва табиаби хукукии нигох доштани 
молу мулки харздор [Матн] / С.И. Исмонализода // Давлатшиносй ва хукуки 
инсон. - 2025.- №2 (3 8). - С. 209-218; ISSN 2414 9217.

[5-М] Исмонализода С.И. Танзими хукукии кафолати бонкй [Матн] / С.И. 
Исмонализода // Даёти хукукй. 2025. - №4 (52). - С. 109-119. ISSN 2307 - 
5198.

[6-М] Давлатмандзода Э.Д. Исмонализода С.И. Таносуби тарзхои 
таъмини идрои ухдадорй ва тарзхои (воситахои) хифзи хукукхои маданй 
[Матн] / Э.Д. Давлатмандзода, С.И. Исмонализода // К^онунгузорй. - 2025. - № 
4 (60). - С. 96-108; ISSN 2410-2903.

II. Маколахои илмй, ки дар нашрияхои дигари илмй чоп шудаанд:
[7-М] Сангов С.И. Байъона яке аз тарзхои таъмини идрои ухдадории 

гражданй-хукукй дар Цувдурии Точикистон [Матн]/ С.И. Исмонализода // 
Маводи конференсияи байналмилалии илмй-амалй дар мавзуи «Рушди 
конунгузории сохибкорй, тичоратй ва сайёхй дар даврони Истиклолияти 
давлатии Чумхурии Тодикистон» (18-уми майи соли 2018). — Душанбе, 2018. - 
С. 190-195.

[8-М] Сангов С.И. Гарави амволи андозсупоранда яке аз тарзхои 
таъмини идрои ухдадории андоз [Матн] / С.И. Исмонализода // Маводи 
конференсияи байналмилалии илмй-амалй дар мавзуи «Рушди конунгузории 
сохибкорй, тидоратй ва сайёхй дар даврони Истиклолияти давлатии Чумхурии 
Тодикистон» (18-уми майи соли 2018). - Душанбе, 2018. - С. 282-288.
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[9-М] Сангов С.И. Гарав хамчун тарзи таъмини ичрои ухдадорй [Матн] / 
С.И. Исмонализода // Давлатшиносй ва хукуки инсон. - 2019. - №2 (14). - С. 
113-119. ISSN 2414 9217.

[10-М] Сангов С.И. Нуктахои назари асосй оид ба мафхуми тарзхои 
таъмини ичрои ухдадорй [Матн] / С.И. Исмонализода // Маводи конференсияи 
байналмилалии илми-назарияви дар мавзуи: «Конститутсияи Чумхурии 
Точикистон ва низоми хукукии милли: заминахои рушд ва дурнамои илми 
хукукшиноси» бахшида ба «25 - солагии кабули Конститутсияи Чумхурии 
Точикистон» ва «70-солагии факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 
Точикистон». - Душанбе, 2019. - С. 348-351.

[11-М] Исмонализода С.И. Мафхум ва мохияти кафолати бонкй [Матн] / 
С.И. Исмонализода // Давлатшиносй ва хукуки инсон. -2020. - №4 (20). - С. 
149-154. ISSN 2414 9217.

[12-М] Исмонализода С.И. Мафхум ва мохияти таъмини ичрои ухдадорй 
[Матн] / С.И. Исмонализода // Масъалахои мубрами конунгузорй оид ба 
рушди дешот, сайёхй ва хунархои мардумй (Маводи конференсияи 
чумхуриявии илмй-амалй аз 8 - уми октябри соли 2020) / Зери тахрири 
доктори илмхои хукукшиносй, профессорон Рахмон Д.С. ва Сангинов Д.Ш. - 
Душанбе, 2020. - С. 70-77.

[13-М] Исмонализода С.И. «Кафолати бонкй хамчун усули таъмини 
ичрои ухдадорй [Матн] / С.И. Исмонализода // Маводи конференсияи 
чумхуриявии илмию назариявии хайати устодони кафедраи хукуки сохибкорй 
ва тичорати факултети хукукшиносии ДМТ бахшида ба “75-солагии 
Донишгохи миллии Тошикистон”, “115-солагии академик Бобошон Гафуров”, 
“Соли 2023 - Соли забони русй” ва “Соли 2025 - Соли байналмиллалии хифзи 
пиряххо”. - Душанбе, 2023. - С. 147-159.

[14-М] Исмонализода С.И. Таносуби тарзхои таъмини ичрои ухдадорй бо 
воситахои химояи хукукхои маданй [Матн] / С.И. Исмонализода // Маводи 
конференсияи илмй назариявии профессорону омузгорони кафедраи хукуки 
сошибкорй ва тичорати факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 
Точикистон бахшида ба «30-юмин солгарди кабули Конститутсияи Чумхурии 
Точикистон» ва эълон гардидани соли 2024 «Соли маърифати хукукй»), - 
Душанбе, 2024. - С. 129-139.

[15-М] Исмонализода С.И. Оид ба баъзе масъалахои табиати хукукии 
кафолатхои бонкй [Матн] / С.И. Исмонализода // Маводи конференсияи 
умумидонишгохии илмию назариявии хайати устодону кормандони факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Точикистон бахшида ба «30-юмин солгарди 
кабули конститутсияи Чумхурии Точикичтон», «Соли маърифати хукукй 
эълон шудани соли 2024» ва «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои
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табиатшиноси, дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф (солкой 2020-2040)». - 
Душанбе, - 2024. - С. 208-215.

[16-М] Исмонализода С.И. Поручительство в гражданское 
законодательство республики Таджикистан. [Текст] / С.И. Исмонализода // 
Маводхои конференсияи байналмиллалии илмй - назариявй бахшида ба 100 - 
солагии Виктор Аркадевич Ойгензихт «Танзими хукукии сайёхй ва 
сармоягузорй дар Чумхурии Тодикистон». // Зери тахрири доктори илмхои 
хукукшиносй, профессор узви пайвастаи АМТ Тодикистон Рахимзода М.З., номзади 
илмхои хукукшиносй, дотсенти кафедраи хукуки сохибкорй ва тидорати факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон Шонасриддинов Н. - Душанбе: 
МатбааиДМТ, - С. 152-157.

[17-М] Исмонализода С.И. «Оид ба баъзе масъалахои гарав хамчун тарзи 
таъмини идрои ухдадорй [Матн] / С.И. Исмонализода // Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи «масоили хукукии танзими зехни 
сунъй дар шароити иктисоди ракамй ва накши он ба рушди сохибкорй» дар 
хошияи кабули катьномаи мадмаи умумии СММ “накши зехни сунъй дар 
фарохам овардани имконоти навин барои рушди устувор дар осиёи марказй” 
аз 25 июли соли 2025 бо ибтикори Чумхурии Тодикистон ва эълони солхои 
2025-2030 “солхои рушди иктисоди ракамй ва инноватсия” 24-уми октябри 
соли 2025./ Зери тахрири профессор Мирзозода П.З., дотсент Давлатмандзода 
Э.Д. - Душанбе, 2025. - С. 225-231.

Дар мадмуъ, натидахои тахкикоти диссертатсионии унвонду 
Исмонализода Сайвали Исмонали аз дониби кафедраи хукуки сохибкорй ва 
тидорати факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон 
пажухиши андомёфта дониста шуд.

Даласа карор кард:
1. Диссертатсияи номзадии Исмонализода Сайвали Исмонали дар 

мавзуи «Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки 
маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй кори 
андомёфта хисобида шавад.

2. Диссертатсияи номзадии Исмонализода Сайвали Исмонали дар 
мавзуи «Масъалахои хукукии таъмини идрои ухдадорй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки 
маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй бо 
назардошти ислохи эродхои гирифташуда барои химоя ба шурои диссертатсионй 
6D.KOA-018-H назди Донишгохи миллии Тодикистон тавсия дода шавад.
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Хулоса дар даласаи кафедраи хукуки сохибкорй ва тидорати факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон кабул гардид:

Иштирок доштанд: 22 нафар, аз думла, 3 нафар доктори илмхои 
хукукшиносй, И нафар номзади илмхои хукукшиносй, 2 нафар муаллими 
калон, 5 нафар ассистентон, 1 нафар лаборанти кафедра. Натидаи овоздихй 
«тарафдор» - 22 нафар, «зид» - 0 нафар, «бетараф» - 0 нафар. Суратмадлиси 
№7 аз 24-уми январи соли 2026.

Раискунандаи даласа:
номзади илмхои хукукшиносй, .
дотсенти кафедраи , /
хукуки сохибкорй ва тидорати 
факултети хукукшиносии /
Донишгохи миллии Тодикистон / Бобокалон F.M.

Котиби даласа:
лаборанти кафедра ^&vC^ Мадидова Р.С.

Имзои Бобокалон F.M. ва Мадидова Р.С.-ро
тасдик мекунам:
Сардори Раёсати кадрхо ва код 
Донишгохи миллии Тодикист* Шодихонзода Э.Ш.

■» 2 i соли 20:
Лив

Сурога: 734025, ш. Душанбе, ихиёбони Рудаки, 17.
Донишгохи миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj,
сомонаи интернета: www.tnu.tj
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